Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n° 19/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMIDADE.

Em única discus o e votação.

Oficie-se de acordo ci o requerimento.

Varginha,.

Presidente 	Câmara

A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelê ia que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefei o Municipal solicitando as

seguintes informações sobre ❑ acompanhamento de pessoas ■ ortadoras de deficiência

assistidas pela FUVAE após a maioridade:

1. Por que os menores portadores de deficiência assistidos pela FUVAE têm

acompanhamento somente até os 18 anos?

2. Existe algum apoio na rede pública para pessoas portadoras de deficiência

que tenham completado a maioridade?

JUSTIFICATIVA

Levando em conta questionamentos dos munícipes e as situações de muitas

mães e familiares que enfrentam esta situação em Varginha esta vereadora vem por meio

deste requerer informações para esclarecimento.

Desta forma, exercendo o papel fiscalizatório dos membros desta Casa

Legislativa, apresenta este Requerimento e solicita o apoio dos nobres Edis para a sua

aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 21 de fevereiro de 2024.

tilda Silva

Vereadora

Praça Governador Benedita Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail camara©varginha.rng.leg.br  1 imprensadvarginha.mg.leg.br